*Labores Hannoveri.*

k) De praestantissimo hoc viro consulendus MORNOFIVS Polyhist. T. I. L. I. c. 7. p. 61.  
l) Prostat catalogus Hamb. 1679. 8. editus, et tum raritate tum selectu librorum commendandus.

m) Historiam libelli vide in Bibliotheca imperantium p. 263. conf. REIMMANN. Hist. Lit. Germ. P. V. p. 262. not. O.  
n) Tangemus hoc argumentum infra.

tionem a Brandio detectam viris doctis significavit <sup>o</sup>, eamque postea in Ephemeridibus Parisiensibus et Berolinensibus vulgavit. Tacemus alia ad Cartesianas et Stenonianas controuersias pertinentia, quae in literis ad amicos agitavit; nulla enim eruditionis pars erat, in qua non virum se praestaret Leibnizius.

*Acta Leibnizii ab anno 1679.*

§. XII. Feralis fuit Leibnizio annus sequens c1o 1o c1lxxix, ille enim fatali morbo principem optimum et beneficentissimum ei abstulit, cuius memoriam carmine heroico celebrauit; in quo tantam artis poeticae facultatem, canendique elegantiam prodidit, vt mirabile prorsus sit, virum in abstrusis speculationum geometricarum mysteriis rimandis, et politico argumento excutiendo totum occupatum, tam facilem felicemque venam potuisse prodere. Verum ea singularis erat ingenii Leibniziani felicitas, vt omnibus sufficeret, nihilque attingeret, in quo non praestantiam demonstraret. Talis cum esset, negligi a defuncti fratre, qui in ducatu successerat, vir tantus non potuit. Ab Ernesto Augusto enim, regiminis habenas capeffente, inter consiliarios aulicos esse DC. thalerorum stipendio conuictuque et domicilio aulico auctus iussus est: quamuis ipsi imperatori seruiendi occasionem captaret, post mortem Petri Lambecii. Is enim cum caesareae bibliothecae praeesset, et historiographi titulo gauderet, conuenientissimum rebus suis iudicauerat Leibnizius, si ea sparta potiretur, admittus simul in consilium aulicum, qua de re epistolam eius vulgavit Cl. FELLERVS <sup>p</sup>. In qua laborum suorum rationem ita exponit, vt dicat, *se fodinis aquarum incommodo laborantibus subueniendi opere detentum spem habere, intra paucos menses rem confectum iri; hosque se iam cogitationibus delectari, et quod ab officio otii est, subinde mathematicis studiis impendere, quibus videat, pleraque tum oeconomicae tum etiam militaris scientiae arcana contineri.* Probant id egregia multa, quae ab eo tempore vulgavit, specimina; nam et aërometriam, quam iuuare conabatur Samuel Reyherus, augere, et de organo auditus cum Gunthero Christophoro Schelhammero conferre, et alia multa cum eruditis communicare studuit <sup>q</sup>. Cuius egregiam occasionem nactus est, cum laudatissimo Actorum eruditorum instituto, quod anno c1o 1o c1lxxxiii auctore Ottone Menckenio coepit, socius accessisset. Ab eo enim tempore obseruationibus quam plurimis istis Ephemeridibus insertis disciplinas mathematicas et philosophicas auxit, libros praestantissimos, maxime ad mathesin spectantes recensuit, et in hoc agro foecundissimi ingenii femina ita sparfit, vt laetissima inde innumerorum inuentorum messis exurgeret. Id quod accurata elegantissimorum schediasmatum Leibnizianorum, quae istis Ephemeridibus inserta sunt enarratione demonstrari operae pretium esset, nisi hanc paginae nostrae prolixitatem refugerent. Vnde lectorem

<sup>o</sup>) Consulendus Cl. LVDOVICI I. c. §. 69.

<sup>p</sup>) In orio Hannoverano p. 1. 199.

<sup>q</sup>) Conferendae sunt Collectiones epistolarum

Leibnizii, et in Compendio LVD. loc. cit. §. 87. 199.

lectorem ad ipsam praestantissimae collectionis inspectionem dimittimus, commendato cel. LVDOVICI indice, qui recensiones et observationes Leibnizianas omnes in *Actis Eruditorum* extantes accurate indicavit. Nos id vnum obseruamus, nullam fere matheos, maxime, quae pura dicitur, partem esse, quae non in hoc eruditionis horreo ab ingenio Leibniziano insignem accessionem atque augmentum acceperit, multas esse, quas ad summum perfectionis apicem perduxerit. Qua de re ad eius proportionem circuli ad quadratum circumscriptum in numeris rationalibus, ad aequationem exponentialem, ad nouum principium catoptricum et dioptricum, ad specimen dimensiones figurarum inueniendi, ad methodum de maximis et minimis, ad methodum nouam tangentium, ad calculum differentialem, ad obseruationes staticas, de momentis grauium in planis inclinatis, ad meditationem de natura anguli contactus et osculi, ad problema de linea catenaria seu fuculari ad specimen dynamicum, et complura alia prouocamus. Quibus iungi debent obseruationes atque dissertationes, quas ephemeridibus literariis Parisiensium aliisque passim inseruit. Quorum omnium historia hoc quidem loco exponi non potest, merentur autem matheos acta insigni capite de meritis Leibnizii in hanc artem praestantissimam a viro rerum harum accurate perito augeri. Magis ad nostrum institutum spectant philosophicae meditationes ab eo tempore *Actis eruditorum* insertae, inter quas primum locum occupauere editae anno 1714 meditationes de *Cognitione, veritate et ideis*, in quibus rationali philosophiae noua accendere lumina salegit. Quas cum infra exhibituri simus, hoc loco de iis plura dicere nihil attinet.

§. XIII. Tanta cum luce quotidie illustrior coruscaret eruditio Leibniziana, isque in omni disciplinarum campo cursum prae aliis egregie absoluisset, eius opera ad res serenissimae domus Brunsvicensis describendas ab Ernesto Augusto, Luneburgensium duce, adhibita est. Cuius principis iussu atque sumptibus 1717 iter literarium ingressus est, vt ex tabulariis, bibliothecis, monasteriis, et quaecumque aditum permitterent, adytis literariis monumenta colligeret, quibus illustrari atque in apicum produci posse historiam domus serenissimae posse iudicaret. Perlustrauit autem primo quidem haud contemnendam Germaniae superioris partem, Franconiam, Sueuiam, Bauariam, Austriam, et nec bibliothecas publicas, maxime Caesaream, nec archiua atque tabularia principum et ciuitatum, nec forulos monasteriorum, nec priuatorum quoque thesauros literarios neglexit, vt heri sui iussibus obsecundaret. Tum in Italiam progressus, in qua Estensem familiam vnā cum Brunsvicensi originem habuisse nouerat, simile institutum fauentibus passim viris doctis, vrgeri gnauiter perrexit. Neque tamen huic vni negotio attentionem suam

*Iter Leibnizii ad colligenda monumenta Brunsvicensia.*

1) Vol. I. c. 7, Vol. II. c. 13.

suam destinavit: sed cum ingenii vastitas pluribus sufficeret, ad consueta quoque studia respexit, et imprimis mathesin porro iuuare, transmissis ad collectores *Aetorum eruditorum* obseruationibus, respondere viris eruditis, qui dubia obiecerant, explorare naturae artisque opera, et curam augendarum disciplinarum nunquam deponere annisus est. Maxime tunc mechanicae atque rebus ad metalli fodinarum culturam pertinentibus valde fauit, nihilque in eo itinere neglexit, quod ad hunc scopum facere posse intellexisset. Id quod occasionem *ECCARDO* dedit, conquerendi, non tantum in vrgendo scopo primario, et publico studium adhibuisse Leibnizium, quantum in hoc secundo et priuato, nec satis feliciter hoc itinere ad augendam historiam Brunsvicensis fuisse usum. Negant id tamen alii, monentes amplissimam Leibnizii eruditionem et industriam plane stupendam vtrique labori abunde suffecisse, et haud contemnendam supellectilem monumentorum ad historiam Luneburgensem pertinentium, secum reducem attulisse. De qua resententiam interponere nobis non licet, qui quid reportauerit Hanoueram, ignoramus, vix autem persuaderi nobis patimur, Leibnizium τὸ ἔργον, quod iniunctum illi erat, adeo neglexisse, vt πάρεργα ei praeponeret; recordamur quoque, quanta difficultates superandas patiantur, qui arcana nonnunquam rerum veterum conclaui adire, perreptare bibliothecarum forulos, et ἀνέκδοτα inde protrahere in lucem satagunt. Quibus si sufflaminata fuerit viri magni industria, nihil inde redundat, quod eum culpa premat.

*Reuersi studia  
et labores.*

§. XIV. Reuersus ad lares Leibnizius pristinum cursum maxima industria perficere aggressus est, et tum diuini ingenii felicitate noua ἐπιμύματα mathematica cum orbe erudito communicauit, tum iurisprudentiae methodum emendare, reconcinnare collectionem iuris, et in formam artificiosi systematis leges coniungere denuo tentauit. Quo in arduo negotio viros quoque doctos iurisperitissimos socios sibi adsciuit. Quanti autem laboris opus susceperit, quantum in eo profecerit, quam inde legum scientiae lucem accenderit, quid absoluere conatus laudatissimos impediuerit, hoc loco enarrari non potest, sed ad iurisprudentiae historiam recentiorem pertinet, rem vero omnem eleganter complexus est *Cl. LVDOVICI* <sup>u)</sup>, qui videndus. Eadem ratio est, cur quae hoc tempore inter Leibnizium et Paulum Pellissonium de tolerantia et illis religionis capitibus, quae Romanam et Protestantium ecclesiam disiungunt, disputata et ab ipso Pellissonio inuito et aegre ferente Leibnizio <sup>x)</sup> vulgata sunt, praetereamus, quamuis partis studio non occupato prodant, etiam in religionis negotio accuratationem philosophicam et iudicium, quo Pellissonium longe anteuertebat, eum demonstrauisse. Quod qui negat, aut nos fauori aliquid dedisse putat, eum illa recolere iubemus, quae de fide

u) In Annot. ad vitam Leibnizii a Fontenellio scriptam.

x) Anonymus ad h. l.

u) l. c. §. 103. p. 106.

x) Vid. *Cl. KORTHOLO Praef.* ad Vol. I. Epp. Leibniz.

fide ac rationis et philosophiae vsu inter vtrumque virum doctissimum disputata sunt, cum caussae suae diffusus Pellissonius, earum testimonium eiuisset, inque Scepticorum castra transfugisset. Aliter instituens Leibnizius ita philosophiae praesidio fidebat, vt non obstare eam reuelationi Pellissonio post traditionis carecta latenti demonstraret. Ceterum eodem anno cło Io c x c i ab Antonio Virico, Guelpherbyitano Duce consilio aulico adscriptus, curamque illustris bibliothecae habere iussus est: ipse in variis Ephemeridibus literariis more suo obseruationibus praestantissimis iuuare artes mathematicas et philosophiam perrexit, controuersiae hydraulicae inter Guilelminum et Papinum ita arbiter intercessit, vt quanti viros de scientiis praeclare meritos faceret, et quam longe a fastu paedagogico abesset, omnes intelligerent <sup>z</sup>.

§. XV. Abunde viri doctissimi officio fecisse satis Leibnizius censendus esset, etiam si plura ad promouendas literas non fuisset molitus: at suppeditauere inexhaustae diligentiae et vastissimae lectionis viro alia quoque ad ius publicum pertinentia doctrinae praestantia et vsus atque exercitatio, summa iudicii acie instructa. Occasio autem enata ex conatibus heri sui, Ernesti Augusti, ducis Hannouerani, cui spes potiundae dignitatis nouae electoralis tunc enascebatur. Cum enim in actis tum imperii Romani publicis, tum serenissimae domus Luneburgensis et Brunsvicensis, Leibnizius esset versatissimus, et acute vbique videret, tabularia principis, autem omnia ei paterent, tanta industria, tantoque pro serenissima domo studio in eruendis eius iuribus, priuilegiis, praerogatiuis et similibus defudauit, vt vtilissima inde illustrissimo Platenio, qui res futuri electoris in comitiis curabat, auxilia exsurgerent, annoque cło Io c x c i i res omnis ex voto finiretur, adscripto celsissimo principe electorum collegio. Ita vero dum historiam antiquissimae domus scrutatur, et res eius ab ovo quod aiunt orditur, initio facto ab ipsis originibus, enatae viro foecundissimi ingenii nouae de statu terrae primaeuo post diluuii tempora cogitationes, naturalem historiam mire illustrantes <sup>a</sup>, quarum compendium *Actis eruditorum* <sup>b</sup> inseruit, integras autem in chartam coniecit, quas transmissas collegio Sorbonae calculum eius meruisse testatur, qui ad biographiam Leibnizii, Germanice versam annotationes adiecit. Neque tamen exiguae tantum molis libellis eruditionem in hoc quoque genere prodidit, licet vbique praeclara atque vtilissima funderet, sed cum actorum publicorum, chartarum atque monumentorum insignem prorsus aceruum collegisset, isque vndeque augeretur, praeter historiam Brunsvicensem, cui saxo volendo ex domini sui iussu

Y y 2

prae-

v) Vid. p. 337. Ed. Fell. vbi satis prodidit Pellissonius, triumphare se cum interitu philosophiae, malleque ineptas nugas, si suae parti fauerint, quam veritatem rationibus philosophicis probatam. Sed et reliqua apertum Pyrrhonismum sa-

piunt; sine his enim armis tela Leibniziana effigere erat impossibile.

z) Vid. Act. erud. 1692; Sept.

a) Eas, Protogaea, appellauit.

b) 1693. Ian.

*Studium  
Leibnizii in  
illustrando  
iure publico.*

praecipue inuigilabat, totius quoque Europae historiam publicam, et quod illi potissimum innititur ius gentium publicum illustrare aggressus est. Vocauit autem, praeter collectanea tanto studio congesta in subsidium, bibliothecae Augustae Guelpherbytanae, his diuitiis mire splendentis codices, monumenta regia aliaque auctoritate et fauore principum ex tabulariis publicis collecta, libros rarissimos, in quibus acta publica deprehenduntur, verbo, quicquid argumentum nobile et grauissimum illustrare et perficere posse iudicabat. Accessere studia et beneuolentia virorum doctorum, qui conatus laudatissimos illustris viri, pro viribus iuuare atque promouere contenderunt, qua in re humanitatem Ezechielis Spanhemii, Boifotii, Christophori Schraderi, Io. Alberti Heugelii, Gerardi Meieri, Greifencranzii, Io. Georgii Graeuii, Pauli Voëtii, Gilberti Burneti, Thomae Rymeri, Thomae Smithi, Sparuensfeld, aliorumque laudauit. Ita tandem, consultis quoque praestantissimis collectionibus historicis prodiit anno cLo lO cXcIII *Codex iuris gentium diplomaticus, in quo tabulae authenticae actorum publicorum tractatum, aliarumque rerum maioris momenti per Europam gestarum, pleraeque ineditae vel selectae, ipso verborum tenore expressae ac temporis serie digestae continentur, a fine seculi undecimi ad nostra usque tempora.* Cuius libri praestantissimi historiam hoc loco enarrare, institutum vetat, consuli autem non sine fructu viri docti possunt, qui hanc operam susceperunt <sup>c</sup>, maxime autem legenda sunt, quae illustris auctor more suo doctissime tum in primum codicis tomum, tum in alterum, qui mantissam continet, est praefatus <sup>d</sup>. Nobis id annotasse sufficiat, quod et FONTENELLIUS <sup>e</sup> obseruauit, virum summum non modo ingenio, quod supra modum acutum et elegans nutriebat, sed et ferrea diligentia et studio indefesso, quod ad publica emolumenta referebat humanae societatis, amor, et iudicium rectum, literis pariter rebusque publicis prodesse voluisse, et omnium quoque bonorum expectationem expleuisse.